Realizado o julgamento e respondidos os quesitos que o integram, foi 

por acórdão de 24 de Agosto de 2023, a acção julgada procedente, porque 

provada, e em consequência condenado o arguido na pena de 4 (quatro) anos 

de prisão, no pagamento de Kz. 522.000,00 (quinhentos e vinte e dois mil 

Kwanzas) a título compensatório aos familiares da vítima com tal direito – fls. 

156 a 157. 

* 

*              * 

Desta decisão a assistente recorreu, por inconformação, tendo 

apresentado as suas conclusões nos seguintes termos (transcrição):

[...]

Corte Suprema, a decisão/sentença proferida pelo Meritíssimo Juiz do Tribunal a quo 

deve ser revista e alterada, agravando a moldura penal e em consequência aplicar 

uma pena nunca inferior a 9 (nove) anos de prisão bem como dos valores arbitrados 

da indemnização/compensação que oscile entre os 1.500.000,00 Kzs (um milhão e 

quinhentos mil Kwanzas) a 2.000.000,00 (dois milhões de Kwanzas)” – fls. 102. 

Admitido o recurso e já nesta instância, os autos foram com vista ao 

Digno Sub-Procurador Geral da República, que emitiu o seu douto parecer nos 

seguintes termos (transcrição parcial):

[...]

Não foi junto aos autos Certificado de Registo Criminal do arguido, todavia, 

do boletim de antecedentes policiais do mesmo, nada consta, conforme fls. 15 e 15v. 

11.O arguido CCC é serralheiro de profissão e trabalho por conta própria, tem 

um rendimento médio mensal de Kz. 15.000,00 (quinze mil Kwanzas), está habilitado 

com a 7.* Classe, tem encargo familiar (esposa e 2 filhos menores de 6 anos de 

idade), faz uso de bebidas alcoólicas e fuma (inclusive "liamba"). 

12. É de salientar que, a peleja entre o arguido e a vítima durou cerca de 30

[...]

39, na altura em que frequentava a 3.* Classe. 

27. A morte de FFF foi causada por golpes sofridos na região da cabeça, 

desferidos pelo aqui arguido. 

28. Os familiares do arguido e em seu nome comparticiparam nas despesas 

para o óbito da vítima com o valor global de Kz. 438.000,00 (quatrocentos e trinta e 

oito mil Kwanzas). 

29. Em sede de audiência de discussão e julgamento da causa o arguido 

mostrou-se consternado e arrependimento pela prática dos factos de que vem 

acusado e julgado e acrescentou que assim procedeu para defender-se. 

30. CCC, arguido nos autos, sabia que ao golpear com duas bofetadas na

[...]

Todavia, uma vez que se está perante danos não patrimoniais (morte) e como 

tal insusceptível de reparação natural e de concreta avaliação pecuniária, a 

indemnização a arbitrar será apenas a título compensatório. 

Assim, vai fixado o valor de Kz. 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

Kwanzas) de indemnização, a ser suportada pelo arguido, a favor dos familiares da 

vítima com tal direito, sem prejuízo do direito de regresso (vide n.o 2 do artigo 497.o, 

do Código Civil) a que assiste o arguido, por conta do valor da comparticipação usado 

nas despesas com o óbito, num global de Kz. 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito 

mil Kwanzas). 

Ademais, tudo ponderado e tendo em conta que a vítima concorreu para a 

produção do resultado morte com a provocação por si protagonizada afigura- se-nos 

justificadamente adequada a repartição de culpas, nos termos do artigo 570° C. Civil,

[...]

familiares da vítima. 

Por outro lado, não se percebe as operações matemáticas efetuadas 

pelo Tribunal a quo, que, tendo determinado que ao arguido caberiam 60% das 

responsabilidades, no âmbito da repartição de culpas, arbitrou contra o mesmo 

a quantia de Kz. 522.000,00 (quinhentos e vinte e dois mil Kwanzas).  

Ora, 60% de 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil Kwanzas) 

corresponderia à quantia de a Kz. 720.000,00 (setecentos e vinte mil 

Kwanzas). 

Sem querer ousar determinar o “preço” de uma vida humana, constata-

se facilmente que o valor de Kz. 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

Kwanzas) de indemnização arbitrado pelo Tribunal a quo  está longe do que 

tem sido  padrão na jurisprudência do Tribunal Supremo – vide por exemplo 

acórdãos recaídos sobre os processos 2616/19 e 4767/20, disponíveis em  

https://tribunalsupremo.ao/wp-content/uploads/2019/09/TSCC-